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Basala hygienrutiner och klädregler - 

Följsamhetsmätning 
 

 

Revideringar i denna version 

Förtydligande av text rörande Verksamhetschefs, Avdelningschefs/Enhetschefs ansvar för 
återkoppling av resultat av följsamhetsmätningar till basal hygienrutin och klädregler (BHK) till 
medarbetare samt att en handlingsplan ska tas fram om enheten inte når målen för följsamhet till 
BHK. 

Ordet patientsäkerhetsrond har bytts ut mot patientsäkerhetsdialog och följsamhet till BHK och 
eventuell handlingsplan tas upp vid verksamheternas patientsäkerhetsdialoger.  

Kvalitetsstrategiska avdelningen ansvar har förtydligats avseende utbildning. 

Länkar i rutinen har uppdaterats och information om digital utbildning: Basala hygienrutiner och 
klädregler – en utbildning om att observera, rapportera och göra alla delaktiga har lagts till.  

Byte av namn på rubrik – från Uppföljning, utvärdering och revision till Avsteg från rutin. 

 
 

Denna rutin gäller för 

Alla vårdenheter inom öppen- och slutenvård på Sahlgrenska Universitetssjukhuset där patientnära 
och vårdrelaterat arbete bedrivs. Rutinen baseras på 5 § 1 p SOSFS 2015:10. 
 
Patientnära arbete innebär arbete när patient undersöks, behandlas eller vårdas. Vårdrelaterat 
arbete innebär t.ex. hantering av rent gods, städning, arbete i läkemedelsrum, desinfektionsrum eller 
avdelningskök. 
 
 

Syfte 

Skapa underlag för dialog och förbättringar när det gäller basala hygienrutiner och klädregler med 
målet att minska vårdrelaterade infektioner. 
 
 

Arbetsbeskrivning 

En gång i månaden observeras tio medarbetare gällande följsamheten till basala hygienrutiner och 
klädregler enligt dokument ”Instruktion för mätning”.  
I undantagsfall kan observation ersättas med självskattning. Självskattningsformulär kan användas 
på enheter med få personal, långa besökstider och där det är omöjligt att utföra observationer.  
Resultat av mätning, i form av andel personer som följer samtliga rutiner korrekt, matas in i 
rapporteringssystemet varje månad oavsett mätmetod. 
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Ansvar 

Verksamhetschef  
Ansvarar för att rutinen är känd i verksamheten och att samtliga medarbetare arbetar utifrån rutinen.  
Ansvarar för att inhämta verksamhetens mätresultat av följsamhet till basala hygienrutiner och 
klädregler. Handlingsplan ska tas fram om verksamheten inte nått fullgoda resultat.  
Beslut om enheter kan använda självskattning, görs i dialog med chefläkare. 
 
Vårdenhetschef/Enhetschef  
Ansvarar för att förutsättningar finns för basala hygienrutiner och klädregler samt att dessa rutiner är 
kända och följs av alla medarbetare. Chef ansvarar också för att definiera vilka situationer som 
innebär ökad risk för smittspridning och verka för att det finns en gemensam bild hos medarbetare 
för hur och när skyddsutrustning som visir, plastförkläde och skyddshandskar används. Vid behov 
upprättas en lokal rutin för detta vilket även underlättar bedömningen i följsamhetsmätningarna. 
Ansvarar för att utse minst en medarbetare som utför månadsvisa mätningar samt inmatning i 
rapporteringssystemet. 
Chef ansvarar för att enhetens resultat regelbundet analyseras samt återkopplas till medarbetarna. 
En handlingsplan ska tas fram om enheten inte når målen för följsamhet till basala hygienrutiner 
och/eller klädregler. 
 
Chefläkare  
Ansvarar för att analysera sjukhusövergripande resultat om följsamhet till basala hygienrutiner och 
klädregler och redovisa dessa för sjukhusledningen. 
Diskussion om basala hygienrutiner och klädregler inklusive följsamhetsmätningar och eventuell 
handlingsplan tas upp vid verksamheternas patientsäkerhetsdialoger. 
 
Kvalitetsstrategiska avdelningen 
Ansvarar för metodstöd i rapporteringssystemet för BHK samt att det finns tillgängligt 
utbildningsmaterial i mätmetod och inrapportering i sjukhusets rapporteringssystem. 
 
Digital utbildning: Basala hygienrutiner och klädregler – en utbildning om att observera, rapportera 
och göra alla delaktiga. Hittas enklast genom att söka på utbildningsnamnet eller BHK i Lärportalen. 
 

Avsteg från rutin 

Medvetet avsteg från rutinen dokumenteras i Melior om rutinen är kopplad till patient. Övriga orsaker 
till avsteg från rutinen rapporteras i MedControlPRO. 
 
 

Relaterad information 

SOSFS 2015:10 Socialstyrelsens författningssamling - Basal hygien i vård och omsorg  
Vårdhandboken - Avsnitt basala hygienrutiner och arbetskläder 
Vårdhygien - Basala hygienrutiner 
Sahlgrenska Universitetssjukhusets intranät sida för Följsamhetsmätningar till BHK 
Instruktion för mätning och rapportering av BHK 
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